(
六
枝特区财政局
中共六枝特区委组织部
六枝特区教育局
六枝特区民族宗教事务局
六枝特区民政局
六枝特区人力资源和社会保障局
六枝特区住房和城乡建设局
六枝特区水务局
六枝特区农业农村局
六枝特区卫生健康局
六枝特区退役军人事务局
六枝特区应急管理局
六枝特区医疗保障局
六枝特区乡村振兴局
六枝特区生态移民局
六枝特区自然资源局
六枝特区残疾人联合会
中
国
共产主义青年团六枝特区委员会

)

 (
文件
)

[bookmark: doc_mark]六特财通字〔2022〕28号
[bookmark: Content][bookmark: subject]
六枝特区财政局等十八部门关于印发《2023年六枝特区惠民惠农财政补贴资金“一卡通”集中统发县级目录》的通知

各乡（镇）人民政府、街道办事处、区直相关部门：
按照 《省财政厅等十六部门关于印发<2023年贵州省惠民惠农财政补贴资金“一卡通”集中统发省级目录>的通知》（黔财基〔2022〕20号）（以下简称“省级目录”）和《市财政局等十六部门关于印发<2023年六盘水市惠民惠农财政补贴资金“一卡通”集中统发市级目录>的通知》（六盘水财农〔2022〕32号）（以下简称“市级目录”）要求，特区财政局会同特区委组织部、特区卫生健康局等部门研究制定了《2023年六枝特区惠民惠农财政补贴资金“一卡通”集中统发县级目录》（以下简称“县级目录”）。现印发你们，并将有关事项通知如下。
一、明确统发范围
（一）2023年，各级财政直接兑付到人到户的惠农财政补贴项目（不含紧急临时救助补贴和社会保险待遇，下同）原则上全部实行县级财政集中统发。
（二）《县级目录》共包含《省级目录》中直接兑付到人到户的50项惠民惠农补贴、《市级目录》中直接兑付到人到户的5项惠民惠农补贴和《县级目录》中直接兑付到人到户的5项惠民惠农补贴。省市县目录内补贴项目，必须实行县级财政集中统发。
二、规范发放载体
（一）2023年集中统发补贴对象，通过“贵州农信财政惠农‘一卡通’”信息与社会保障卡系统信息的比对，按计划、分期分批的将“贵州农信财政惠农‘一卡通’”发放补贴资金。
（二）各业务主管部门要做好以“社会保障卡‘一卡通’”为载体发放补贴资金的准备工作，组织新增集中统发补贴对象开办社会保障卡，并激活金融功能。补贴对象可在人力资源社会保障部门确定的社会保障卡合作银行范围内自行选择开户行，各单位不得强行指定开户行，不得强行要求补贴对象更换已领取的社会保障卡。
[bookmark: _GoBack]（三）任何部门、单位和个人不得违规收卡借卡、违规代管代取，扣留扣押补贴对象“一卡通”（含“贵州农信财政惠农‘一卡通’”和“社会保障卡‘一卡通’”，下同）。
三、明确职责分工
（一）财政部门。负责综合协调工作。牵头统筹补贴政策和资金整合；会同同级业务主管部门做好相关预算安排，按规定下达补贴资金；统一使用统发监管系统，确保各级目录内补贴项目通过“一卡通”发放；及时将比对“一卡通”信息后的统发清册提交代理金融机构发放，切实做到“一人一卡”发放补贴；在政府信息公开或政务公开主管部门指导下，会同业务主管部门向社会集中统一公开补贴政策清单、制度文件和发放信息等；督促代理金融机构做好补贴资金发放工作；联合补贴业务主管部门、代理金融机构加强补贴对象“一卡通”管理使用情况监管。
（二）业务主管部门。按照“谁主管、谁负责”原则，负责补贴政策实施和资金管理、补贴基础信息审核管理等工作，会同特区财政局动态调整补贴政策清单；严格执行补贴发放公示制度，及时向特区财政局提供经公示确认无误的统发清册；受理群众咨询、投诉、信访及信息公开申请；向社会主动公开本部门制作、获取的财政补贴信息，及时会同特区财政局按要求做好补贴信息集中公开等工作。
（三）人力资源社会保障部门。负责督促社会保障卡合作银行为补贴对象开办社会保障卡、激活金融功能等提供便捷通道和服务保障；提供补贴对象社会保障卡开卡数据，实时比对补贴对象社会保障卡信息，确认补贴对象持卡状态；负责社会保障卡管理，防止违规代办代管社会保障卡。
四、强化发放管理
（一）做好2023年惠农补贴“一卡通”应发数据填报工作。各业务主管部门要根据当年补贴资金预算、往年补贴资金发放情况等，在年初预测目录内各项补贴全年到人到户应发数，并通过统发监管系统于2023年2月10日前通过补贴统发监管系统完成省市级目录内补贴应发数审核上报工作。县级目录内较市级目录新增的补贴项目应发数，由业务主管部门于2022年2月10日前报特区财政部门。
（二）做好惠农补贴“社会保障卡一卡通”信息采集工作。各业务主管部门严格按照《2023年贵州省财政惠农补贴资金“一卡通”集中统发省级目录》要求，做好202年新增集中补贴对象的“社会保障卡一卡通”信息采集工作，并做好宣传，保障“社会保障卡一卡通”与原“贵州农信财政惠农一卡通”替换及过渡。
（三）做好2023年补贴发放工作。业务主管部门对补贴统发清册的真实性、完整性、准确性负责；特区财政局对“一卡通”台账管理负责；代理金融机构对反馈的上账信息的真实性、完整性、准确性负责；业务主管部门、特区财政局、代理金融机构未认真履职尽责，造成补贴审核不精准、发放不及时、问题整改不到位等，致使群众利益受到侵害的，将按有关规定追责问责。

附件：2023年六枝特区惠民惠农财政补贴资金“一卡通”集中统发县级目录

 (
ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSHtLBfwLh3zMSD3KiDvLSPsUiftLR3vKiHyLh=sHDDoOB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOmr0LDTvPyDvLxzwQSX1KSP0NDHsNDX1QhzzPTL0PjUBQi=wQjQ8OB8Da1MIQC3MBiwDa1MNXV0kOrG40paL1Le3rraU+q6VsbiJqqCKrq+CwamXz8qSnadhnaXxLCHywNqA9cZlyMiG9Kucv+F62bVorraU+qJ4yOmWxq2vnaCRt69nyZhgraxu0sCMr6dhy8h7srR+vqxgs6WDyZiVpivuQF8iSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUNXV0kOqKF0e590ivuT1kmalEzcWIkSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS5xwsW9usX7K0MoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOrG40paL1Le3xLuC7cW9tJ37K0MoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYTskdUMNOiAEMy=vMi=2LS=wNC=4LSL7K0MoY14gcGUxYTskdUMNOfzJOEMoY14gcGUxYUQoaVT9Li=xLxzvLRzvNR=wMSnvMinyNR=fJLpwuNSTsLBz08SS1rdo0bJ2+r6wwuboOB8SZVctXWQ0blUTZV0kOfzJODMuaWA0cFUxRU=9LSjxKiD1NB3wKiDvLCvuP18sbGUzYWIITC3MBiwCa10vcWQkbj0APzEjYGH9MCPsLybsQSXsPTTsMTXsMzL7KzMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3MBiwPZVMEdGP9KlcoYivuTFkiQWgzOfzJOEAoX0coYGQnOiPtLi=vLC=vOB8PZVMWZVQzZC3MBiwPZVMHYVkmZGP9MB3xLC=vLC=7K0AoXzgkZVcncC3MBiwSZVctYVQCa14zYWgzOivuT1kmalUjP18tcFU3cC3MBiwSZVctXWQ0blUVXVw0YS3yMVMhMigkLCQlYlHyMCYgYSDwNCP0MiTzMFHzXSHvLyvuT1kmalEzcWIkUlErcVT9CPn7T1kmalUjSFUtY2QnOiLxOB8SZVctYVQLYV4mcFf9CPn7T1kmalEzcWIkS2IjYWH9LSvuT1kmalEzcWIkS2IjYWH9CPn7UlUxb1kuai4VNB3wKi=tLiLxOB8VYWIyZV8tOfzJODksXVckQDL9TiArQz8DaFg4PTQIPUAiPTEPKx7uKygAPU=4UkYlJ2EwcigiRE=uZSQ1NCQOTCk3X1XuQ2g1Jz4pYigIP0=uNB8PJyk1YigTQR7uMRslND4DYh7wNVXuNR8lKyL4Kx72Jx7qQFbuK2T2ch82NE=3bjruNEgFKx84NGXuVSIPKyH4cigSQWXuMhs1K1z0ch7zJ0=3YjfuNDwCKyfySh7uTGnuK2H1Kx8pMB73TjUlKzg3KykATU=qRFfuJz0pTBsRZ1X3TDPuK2n3Kx8TLB73dT01Kzs4ch8gLmX4QEDuK171TCf0S1XubSY1K1XyKx8vMlX4S0Q1NWQhYh8Cc2X4R0M1NCANTCf2Sx7uRmklNEcFcikHTh7qQ1g1J0crcikoVWXqL2PuJ10vch8QLE=qYl3uNEYFYikSUWXqR1k1K2X2Kxsiak=qYF4lJ1Esch8FdFXqZl7uJ18wTB8LdR7uTiAlNGgMYhstbB7qT1s1J0QqKxsJZVX4SUQPNFIGKx8rMVXudCglJ1svTB8hLh7qdWM1NTIQYignRVX4RUMPNGAKYifqTGXuUiElK0nxYigmRU=3cz0PNB8PKyfwSlXuS2o1J0YrYikGTmXqb2IPNTMQch8kL2X4NVYlKzk4TB7vNU=4c1MPNFUHcikPUB74YUg1NCgPTCgZQ1XuQGbuJzYnYikETk=uUSEPJyQ0TBsma0=4aEolJz8pchskamXqXlzuJzImYhsXaB7uUyE1NGQLYigtRh7qaGAlJzEmTB8SLGXuaiTuNFkIchszblXqVl0lNCkPYikUUk=4SELuNFQHYik1Xh7uVCDuKz05TB8yM0=4U0Y1J2cyTBsUaE=qTVsPNSIjcikuXU=4dlLuNGULcikJT1XqcmHuNRslcijuYh74M1TuNUEUTBrxcGXqQVgPJyU0YikZU1X4XUc1J0ksTBrvcE=4VEXuJzkoTB8NdlXqTFnuNCINcikjVFX3azsPK1r0TB8EdE=4ZkjuNSUkYh8iL0=4blDuNUQUKygYQ0=4b1IPNTYRYh8Ac0=4bFElNUkWTCgqRk=4NFYPNSYkcikmVU=qP1c1NWEgchsvbVX4L1PuK1bzTCksVmX4cVI1J2UxcikhUx7uYCMlNCYOchs5bx73QDDuNVgYYigBPVX3bTs1Jyg1TCjwYFXucCclJzwoKygsRmXqM2TuNSAjTBrqcmXqZF8lNV4ZKygySE=qMmU1JyEzYikqVk=3cjvuNDMAchruch73RDHuK1fzYik4X2X3ZjjuJ1kucigrRlX4MFUPNDoCYigFPlX3RzM1NVYXKxs3b1X4X0gPNUIUYigUQk=3SzQ1NEEETBsxbR73djzuKzI2YigMQE=3XTc1NT4TYigEPjkCPVcIPzEmP2cAPTEAPWkAQDkAPTEIK2cAPjMBdDkyRzQBY2cmUDsrdjkUSzcAPUEIZUMpTUEuRzoFPWgIaEAsdjkyXUAHZmkBQFkndmAEXzcAPWcIa0crdjoybUgLZVgmTDQEPjEybVINaWondjsoczEqXzQLaiACQEYoTVcYQTEBakUoUDsqLzsUMDIPa0YCZmYoTmEjR14VbSEmTDktPWEzXWYXbUEJa0onLTwzZVECPS=qNUItdjkjbUoBZyHvZDM1Y1EmSTEBb0cXdiYpLUkIRTYKbTImUGUMLWAMZzYKbUEYTzgNLzwsP2oEbTEZZyUpLyUNLloRdGAoUjoqZicMKzsAdjEIbDM4U0EASEQvZ0o0QDopMSjvQykQLGE3ZibvdikqK0IoLkEhM1MsMWAGdlY0PVckPyM1VD33R2o2LigQdDo2PmDzSEANXz8iMmcsQ1siLDQraGEWUDzvXWckMkUBcjQYQF8PK1cgPz0AZF0RRTUVdFYSTTL3YGE5PT72cSMoTygAZl85MDz1bWAoQzoBUWYUKzgYQFMkMW=wUikFc0MiL0YrTTomYDwCUVMSMzIRcTHuMmfvMF8EMWoUTzIhYjL0NT3xQj82VETzRCEIVjsmTz4CbFYuPlEBSDHydEkUczUVPmAAYEYoUV0NQV8ATCESdCDyRVQXcVgoTWcMVTsIP0AScEcIZzIUUiUiPkkATWE4TjkBdk=yRUUubD0pU2AXZDIGZEkidDElPVQ4TjcXX2MRb1sQZjLzRmMFYTcEU0ERczQIQj0VRUIEXUjwMkHxTkkmXmAEbEH0aFIpPjIQQ0EQaDEKPUopY13xZzQRRVktaTELdCYCT1QNPVEmRUEDSzkBRDEKYz0jQVsAamMRUlbzRWkIdV0sTl0ZY0oSUUIFbTECc0IqUSXzS0ovTlECR2UWazEnMSbuMkMnPl4vZUgpQDkBVDUBX18SLiD1cTswPjQBR1wvQTEjSTEtRGkEQVsERmksclIwVWIMbzQXZ1EyTTIMb0YIQyIpRDosMzMsTVI0T2H1PkICczEtQkkqdjkhQFMYcVIzbCcKRj82ZB8uQl0BQFsPazUxYmUmXWIOT2QAQWLwZUUCU0ohXz4BSEDwSlEFR2g1L1MUXW=2MDQKUDYUPTgqMGUJXzYVPUE2ZlcNPSgvVWYSc181KzsnPTwlc0EmPyAMUj8TR0gncVcERTECPVMmPUEiXkI3bkowdGc0VTkUTT8EdjIGSDrzX2oAQDElZFgIUD4YPz7wTUURTjUKZT8AdkD2dBsOLiELREENc1gEUVECRkIDQ10qPTzq
ZEYRaEoTLEMMP1URLDDxQ0cFXTkVPWYpdGcQTV70SDwFTS=yZTM0UGcpblXxJ0EGc0ImQDcIaUAmcD4lMTQRRyb3Y0TycTgIMSUPZzzvZlgDSUQnMyAEMl42bCYmNVshbR8tSyA0Q2olSUIxRz0oNUkmZiklb1UQMEAAZlYTQSj2QjXzS0H4PTYQaUYtRyY1YSQnXTIHKz8zTVYAPUcpSyU2dEUvRF4AQWQqQUPxY1L4TTgNJzUHPT85L1X1NGcDT2U3PyYrT1XqSjgESykXYmgFYzQSLFgCcijyYmcSTlXuUiMAK0gGQVo5c1Y2QjkEPT4YYi=
0VUENLyQAM0H1ZEUnPTE3YFkBTVIqPT0Wa0ECbVsAPzMMPTMGUTEAL2MATUD3SDEPJ2c2bSQBQjEiTjINUTIHYjEJRjQmPUUCYzEnTEUAPUcMPTUvczEKVTkAZFIyRWcJMEDvZVcBTUYIPWcMLmD4TUkQMGIqPzoLPUEPaWkGTD3zQ0YCb0kQX0UhQTYUTTsWRkIRbWMASTMyPVQCPTEWazEAX0YAR0kDZ0EFLWMPNVkSPzUFXikASz0Pb0P4TzEGU2kiTzUkPWcATjEGPWgqPmQJPTkCUDEEazkARF30Pl0KNDUDSj4sdk=4RDEoXjMtZFsgb1UmalcwVhsKU0TxSV3qYyYjc2QQaV4IbTMSb1MkTTMJZ2EvajIPc1ExXzY2ViYxalb2LFEkbSAQQkkjPTQVRT0FSjYmPmgLbVQNX18EP0AMX2gsTWgEPWgDXj8QP0YEczQrPzIBY2ciYUUhSVgwRDgCaDIRP1wkMTEHLTEBZzw3PU=2PSMMXjQwTTICVWAhX0MhXVcQalgYT0YIM1YBPTYMSz4AQjQValECMjECcDL1SDUvPTIQcUUCQCUAQTIWQT0CbzMoRB8BQDkDYjgAYzYyRWoFajf2QTIXRTECMDfvMkYKQFc3RCACTyUTcEb4STMtMzEORkDzPVkSPVoYL0UGSCYDdUA2ZlMIXzXqMmHzTUY1PTEDMjEBTCkAQGUZYzIFLB8iVSYXclo3MDoDMTMUYkIDdWMxazEOQzECbDLyTUEULEMGTB8WQUY2SDEnNWcAY2IAbyEZcj43a1YASEg0TjQsRUQGY0D0TUQnST4KQTUGX1YUcWkkQTcVTTUYZz4ASmo5XzbqKzUDZlYONSUQQTryPSUmTjH1XTLyNDIkPjTxazgnT2Q1VTIjSUUq
amcARCE2JzEzTjEUcToDPzEDPTUnZSYZYTsBRjMQbD82QjkwS1UERFwESlryXjMGY2bvbCc1PWgqXjI2QFcBLjUmPzEwcyY2SFgARjMAPjY5aCDvZUAVMWDwQTILTWQULCMBTR8QP2=7K2MSZVctT2QgcFT9CPn7SVP0OiL0X1H1NFTvMFYlXiLzMlEkLSD3MCT1MSPzXiQgLi=yOB8MYCT9CPn7TGIuWzYrXVb9LSvuTGIuWzYrXVb9CPn7RV0gY1UTblEtbz0uYFT9LSvuRV0gY1UTblEtbz0uYFT9CPn7TGIoamQSYWP9LCvuTGIoamQSYWP9CPn7XjggalQWblkzYS3wOB8hRFEtYEcxZWQkOfzJOGMzbkAgb2MWa2IjOiD4NS=wLC=9CPn7P18sbGUzYWIMPTMAYFQxOivuP18sbGUzYWIMPTMAYFQxOfzJOEAoXzU3cC37K0AoXzU3cC3MBiwPZVMWZVQzZC37K0AoX0coYGQnOfzJOEAoXzgkZVcncC37K0AoXzgkZVcncC3MBiwSZVctYVQCa14zYWgzOivuT1kmalUjP18tcFU3cC3MBiwSZVctXWQ0blUVXVw0YS37K0MoY14gcGUxYUYgaGUkOfzJOEMoY14kYDwkalczZC37K0MoY14kYDwkalczZC3MBiwSZVctXWQ0blUOblQkbi37K0MoY14gcGUxYT8xYFUxOfzJOEYkbmMoa139OB8VYWIyZV8tOfzJODksXVckQDL9OB8IaVEmYTQCOfzJODYubl0gcFUeQlwgYy37KzYubl0gcFUeQlwgYy3MBiwAcF8sZWogcFkuak8FaFEmOivuPWQuaVk5XWQo
a14eQlwgYy3MBiwhRFEtYEcxZWQkOivuXjggalQWblkzYS3MBiwycGIPXWMyU18xYC37K2MzbkAgb2MWa2IjOfzJOEMkXVwSYWIoXVv9OB8SYVErT1UxZVErOfzJOB8WTEMoT1kmalEzcWIkOfzJOB8oT1kmalEzcWIkOf//
)

中共六枝特区委
六枝特区财政局           组织部         六枝特区教育局

六枝特区民族宗教                     六枝特区人力资源和
事务局          六枝特区民政局       社会保障局

[image: 图片章]

六枝特区住房
和城乡建设局      六枝特区水务局     六枝特区农业农村局

六枝特区卫生        六枝特区退役军
  健康局              人事务局       六枝特区应急管理局

六枝特区医疗    六枝特区乡村振兴局   六枝特区生态移民局
保障局

                     六枝特区残疾人     中国共产主义青
六枝特区自然资源局       联合会      年团六枝特区委员会
                                       2022年12月28日

六枝特区财政局办公室                  2022年12月28日印发
                                             共印50份

 (
-
 8 -
)

附 件

2023 年六枝特区惠民惠农财政补贴资金“一卡通”集中统发目录

序号
	业务主管部门名称
	统发补贴项目名称

补贴发放频次

补贴发放时间

全年应发数填报说明

（补贴对象）

备注

全称

简称

全称

简称

1

中共贵州省委组织部

组织

在任村干部基本报酬

村干报酬

每月一次

每月底前

在任村干部包括村党组织书记、村民委员会主任、文书以及其他由财政统发固定报酬的村“两委”干部。应发数按本地区保障水平据实填报。

到人

省级目录

2

在任村干部绩效奖励

村干绩效

每季度一次

每季度末前
	在任村干部包括村党组织书记、村民委员会主任、文书以及其他由财政统发固定报酬的村“两委”干部。应发数按本地区保障水平据实填报。

到人

省级目录

3

正常离任村干部生活补贴

离任补贴

一年一次

每年底前

正常离任村干部需符合黔组发〔2017〕1 号文件规定的有关条件。应发数按本地区保障水平据实填报。

到人

省级目录

4

贵州省教育厅

教育

巩固拓展脱贫攻坚成果专项学生资助
（原贵州省教育精准扶贫学生资助）

教育资助

一年两次
	省内学校就读发放时间：6 月 30 日和 12 月
20 日前；省外学校就读发放时间：原则上在受理学期内

省内学校就读学生应发数为扶贫专项助学金 1000 元/生.年；省外学校就读学生应发数为扶贫专项助学金和免（补助）学费、教科书费、住宿费资金。

到人

省级目录

 (
—

13

—
)

序号
	业务主管部门名称
	统发补贴项目名称
	补贴发放频次

补贴发放时间

全年应发数填报说明

（补贴对象）

备注

	全称
	简称
	全称
	简称

	5

贵州省民政厅

民政
	农村居民最低生活保障
	农村低保

每月一次

每月底前

建议年初各地以 2022 年发放数填列，
待 2023 年下半年再根据当年发放需求情况适时进行调整。

到户
	省级目录

	6

	城市居民最低生活保障
	城市低保

每月一次

每月底前

到户
	省级目录

	7

	分散供养特困救助供养基本生活费
	特困生活

每月一次

每月底前

到户
	省级目录

	8

	分散供养孤儿基本生活费
	孤儿保障

每月一次

每月底前

到人
	省级目录

	9

	重度残疾人护理补贴
	残疾护理

每月一次

每月上旬

到人
	省级目录

	10

	六十年代精简退职老职工救济费
	精简救济

每月一次

每月底前

到人
	省级目录

	11

	事实无人抚养未成年人基本生活费
	儿童补贴

每月一次

每月底前

到人
	省级目录

12

孤儿助学金
	孤儿助学

每季度一次

每季度第一个月底前

到人

省级目录

13

百岁老人生活补助

百岁补助

每月一次

每月底前
	不能简单以人头数来核算，要以上一年度实际发放人数为基准，对全年新增和死亡人数进行预估算。

到人

省级目录

14

贵州省人力资源和社会保障厅

人社

巩固拓展脱贫攻坚成果专项学生资助资金

脱贫资助

省内学校就读一年两次，省外学校就读一年一次

省内学校就读每学期， 省外学校就读受理学期内

各地根据实际，结合申报 2022-2023 年学年巩固拓展脱贫攻坚成果专项学生资助资金预算情况填报。

到人

省级目录

序号
	业务主管部门名称
	统发补贴项目名称

补贴发放频次

补贴发放时间

全年应发数填报说明

（补贴对象）

备注

全称

简称

全称

简称

15

贵州省住房和城乡建设厅

住建

农村危房改造补助资金

危改资金

按申请发放
	竣工验收后一次性足额支付到农户“一卡通”账户，不晚于竣工验收后 30 日
	采取农户自建方式的通过“一卡通”拨付；采取政府统建的，按照政府采购法律制度规定执行

到户

省级目录

16

	城镇住房保障家庭租赁补贴
	租赁补贴
	按月或按季度发放

当月或季度末

按照下达的年度计划发放户数执行

到户
	省级目录

17

贵州省水利厅

水利
	小型水库公益性管理人员省级补助
	库管补助

每月一次

每月底前
	按每人每年 10000 元核算。

到人
	省级目录

18

贵州省农业农村厅

农业

耕地地力保护补贴
	耕地补贴

一年一次
	收到中央和省级资金后的 6 个月内

按照当年中央和省级资金下达数发放

到户

省级目录

19

农业机械购置补贴
	购机补贴

按申请发放

受理后 35 个工作日
	应发数仅填报通过“一卡通”发放到个人购机者的补贴资金。年初预测，年底适时根据购机者申请情况调整。

到人

省级目录

20

农村厕所革命奖补资金

改厕奖补

一年一次
	农户按照卫生厕所建设标准要求，自行建设或委托建设，当地政府组织验收合格后发放。

按地方政府确定的当年建设补助农户数确定

到户

省级目录

21

	实际种粮农民一次性补贴资金
	种粮补贴

常规一年一次
	收到中央资金后6 个月内

按照当年中央资金下达数发放

到户

省级目录

22

贵州省卫生健康委员会

卫健
	农村部分计划生育家庭奖励扶助金
	农村奖励

一年一次

当年 10 月 31 日前

按照贵州省卫生健康委“四项制度”信息

到人

省级目录

23

	计划生育特殊家庭特别扶助金
	特殊扶助

一年一次

当年 10 月 31 日前
	系统当年应发对象数金额标准来填报。

到人

省级目录

序号

业务主管部门名称

统发补贴项目名称

补贴发放频次

补贴发放时间

全年应发数填报说明

（补贴对象）

备注

	全称
	简称
	全称
	简称

24

贵州省卫生健康委员会

卫健
	贵州省农村计划生育节育奖励金

农村节育

一年一次

当年 10 月 31 日前

按照贵州省卫生健康委“四项制度” 信息系统当年应发对象数金额标准来填报。

到人

省级目录

25

	参加城乡养老保险缴费补贴

城乡参保

一年一次
	当年 10 月 31 日前

到人
	省级目录

26

	参加城乡养老保险基础养老补贴

城乡养老

一年一次

当年 10 月 31 日前

到人

省级目录

27

	城镇部分计划生育家庭奖励扶助金

城镇奖扶

一年一次

当年 10 月 31 日前

到人

省级目录

28

	计划生育并发症特别扶助金

特别扶助

一年一次

当年 10 月 31 日前

到人

省级目录

29

	独生子女伤残死亡一次性抚慰金

抚慰金

一年一次

当年 10 月 31 日前

到户

省级目录

30

	独生子女保健费

保健费

一年一次

当年 10 月 31 日前

到人

省级目录

31

	农村计生“两户”入住老年公寓（敬老院）补助金

养老院

一年一次

当年 10 月 31 日前

到人

省级目录

32
	贵州省退役军人事务厅

退役军人
	优抚对象抚恤补助资金

抚恤补助

每月一次

每月 25 日前

每月按照优抚对象人数发放

到人

省级目录

序号
	业务主管部门名称
	统发补贴项目名称

补贴发放频次

补贴发放时间

全年应发数填报说明

（补贴对象）

备注

全称

简称

全称

简称

33

贵州省退役军人事务厅

退役军人
	优抚对象慰问费

慰问费

一年两次

春节期间、八一期间
	春节和八一期间按照优抚对象人数发放

到人

省级目录

34

	优抚对象医疗保障经费

医疗保障

按申请发放

30 个工作日内
	按照优抚对象申报手工报销的金额及有关文件规定的比例进行二次报销

到人

省级目录

35

贵州省应急管理厅

应急

贵州省自然灾害受灾人员救助服务

灾害救助

无固定发放频次，具体视自然灾害发生发展情况和救灾救助需求决定。
	无固定发放时间。省级财政对遭受较大以上自然灾害的市县，合理安排自然灾害生活救助资金，帮助解决灾后受灾群众应急生活救助、旱灾临时生活困难救助、过渡期生活救助、冬春临时生活困
难救助等项目支出

无固定发放数，具体视自然灾害发生发展情况和救灾救助需求决定。

到人/到户

省级目录

36

贵州省乡村振兴局

乡村振兴

因户施策项目补助

项目补助

按申请发放
	单个项目竣工验收后 20 个工作日内完成兑付，年度资金在12 月20 日前全部完成兑付

由各县根据资金到位及项目实施情况，自行预算填报。

到户

省级目录

37

	脱贫人口和监测对象培训项目补助

培训补助
	按举办的培训班次发放
	培训工作完成后 15
个工作日内
	由各县根据资金到位及项目实施情况，自行预算填报。

到人

省级目录

38

	脱贫人口小额信贷贴息补助

贴息补助

每季度一次
	每季度最后一个月
20 号前
	由各县根据资金到位及项目实施情况，自行预算填报。

到户
	省级目录

序号
	业务主管部门名称
	统发补贴项目名称

补贴发放频次

补贴发放时间

全年应发数填报说明

（补贴对象）

备注

	全称
	简称
	全称
	简称

39

贵州省乡村振兴局

乡村振兴

“雨露计划”助学补助

雨露计划

一年两次

每年6 月30 日前（春季学期）、12 月 15 日前（秋季学期）
	对符合补助要求的学生，按照《省乡村振兴局省财政厅省教育厅省人力资源社会保障厅关于进一步实施好贵州省“雨露计划”的通知》（黔乡振函﹝2021）56 号）中有关规定标准进行据实填报

到户

省级目录

40

贵州省生态移民局

移民

大中型水库移民后期扶持直补

后扶直补

每年一次

已核定人口直补资金于 6 月 30 日前发放完毕，新增核定人口直补资金在资金到县后 1 个月内发放完毕

直补到人当年度全年发放数额

到户

省级目录

41

	大中型水库移民素质提升补助

素质提升

半年一次
	6 月底 30 日、12 月
20 日前，当年补贴资金在当年内兑付
完毕。

全年预计发放素质提升补贴数额

到人

省级目录

42

贵州省林业局

林业
	森林生态效益补偿(地方公益林)

生态补偿

一年一次

按年发放
	地方公益林全年应发数按 16 元每亩对权利人补偿，由省、市、县按照 4： 3：3 分级负担。

到户

省级目录

43

	生态护林员劳务补助

生态护林

每月一次

按月发放
	生态护林员全年应发数依据生态护林员发放清册来确定

到人
	省级目录

44

	天然林管护补助

天然管护

按合同约定
	由各单位按合同约定发放
	由各县根据资金到位及项目实施情况，自行预算填报

到人

省级目录

序号
	业务主管部门名称
	统发补贴项目名称

补贴发放频次

补贴发放时间

全年应发数填报说明

（补贴对象）

备注

全称

简称

全称

简称

45

贵州省林业局

新一退耕还林补助

退耕补助

一年一次

2023 年 12
月底前
	1.2019 年度退耕还林计划任务第三次补助资金， 补助标准为 400 元／亩。2.2023 年度新一轮退耕还林延长期补助资金，补助标准为 100 元／亩（涉
及 2014-2018 年度计任务) 3. 2021 年度及 2022 年度新一轮退耕还林延长期补助资金待中央下达后，按 2023 年度资金统发要求执行．

到户

省级目录

46

中国共产主义青年团贵州省委员会

团委

西部计划志愿者补贴

志愿补贴

每月一次

每月底前
	志愿者每人每月 2200 元，根据服务县艰苦地区类型不同每月发放 0－365 元不等的艰苦地区补贴，志愿者年度考核合格后发放第十三 个月生活补贴 1519 元，交通补贴按平均每人每年 800 元的标准划拨（各县项目办应根据志愿者服务地距 离家庭住址的里程数制定合理公平的交通补贴发 放标准并落地实施），新到岗志愿者服务满 6 个
月发放一次性安置费 2000 元．

到人

省级目录

47

贵州省残疾人联合会

残联
	贵州省“圆梦大学 励志成才”残疾大学新生阳光助学项目

阳光助学

一年一次

次年 3 月之前拨付

按当年残疾大学新生数发放

到人

省级目录

	48

残联
	残疾人机动车燃油补贴

燃油补贴

一年一次

每年年底

每年根据申报人数核实发放

到人
	省级目录

	49

残联
	基层残联专职委员补助

专职委员

一年一次
	每年年底之前
	一类地区：1000 元/人/年；二类地区：1400 元/人/ 年；

到人
	省级目录

50

残联
	困难智力精神和重度残疾人残疾评定补贴

残疾评定

一年一次

每年年底之前

办（换）证 150 元/人

到人

省级目录

序号
	业务主管部门名称
	统发补贴项目名称

补贴发放频次

补贴发放时间

全年应发数填报说明

（补贴对象）

备注

全称

简称

全称

简称

51

六盘水市民政局

民政

高龄津贴

高龄津贴

每月一次

每月底前

以上一年度实际发放人数为基数估算

到人

市级目录

52

六盘水市林业局

林业
	国家级公益林森林生态效益补偿补偿

国家公益林补偿

每年一次

每年底前

以上一年度实际发放人数为基数估算

到人

市级目录

53

人口计生公益金

公益金

每年一次

每年 12 月 31 日前

按拨付资金情况及申报、审核的计划生育家庭数进行填报。

到户

市级目录

54
	六盘水市卫生健

康局

卫健
	农村计生两户子女进入普通高校一次性奖励（本科）

高考奖励
（本科）

每年一次

每年 12 月 31 日前

按当年申报且符合资格条件的对象人数进行填报。

到人

市级目录

	农村计生两户

	55

	子女进入普通
高校一次性奖
	高考奖励
（专科）
	每年一次
	每年 12 月 31 日前
	按当年申报且符合资格条件的对象人
数进行填报。
	到人
	市级目录

	励（专科）

	56
	六枝特区民政局
	民政局
	分散供养特困人员照料护理费
	特困护理费
	每月一次
	每月月底
	以上一年度实际发放人数为基数估算
	到人
	县级目录

	57
	六枝特区农业农村局
	农业局
	六枝特区村级防疫员补助工资
	现任村级防疫员补助工资
	每月一次
	每月月底
	每人每月补助700元
	到人
	县级目录

	58

	六枝特区60岁以上老兽医生活困难补助费
	60岁以上老兽医生活困难补助
	每月一次
	每月月底
	60岁以上老兽医生活困难补助费累计工龄10-14年：1500元；累计工龄15-19年：1800元； 累计工龄20-24年：2000元； 累计工龄25年以上：2500元
	到人
	县级目录

	59

六枝特区残疾人联合会

残联
	残疾人自主创业补贴
	创业补贴
	一次
	每年年底之前
	每年根据申报的残疾人家庭创业户
	到户
	县级目录

	60

	“阳光助残.贷动成长”就业创业贷款贴项目
	贷款贴息
	一次
	每年年底之前
	每年根据申报的贷款贴息数
	到户
	县级目录

image3.png

image4.png
g

image5.png

image1.png

image2.png